*Quid itaque indignamur? Quid querimur?* Seine Antwort darauf: *ad hoc parati sumus*. Und hier, am Anfang seiner Verteidigungsrede, fragt nun der Gott, welche Klage denn ein *vir bonus* ihm gegenüber vorbringen könne, und erklärt im Folgenden noch einmal selbst, dass Gut und Böse nicht das ist, was es zu sein scheine. Vgl. auch epist. 76,23: *Virum bonum concedas necesse est summae pietatis erga deos esse. Itaque quidquid illi accidit, aequo animo sustinebit; sciet enim id accidisse lege divina, qua universa procedunt. Quod si est, unum illi bonum erit, quod honestum; in hoc enim positum <est> et parere diis nec excandescere ad subita nec deplorare sortem suam, sed patienter excipere fatum et facere imperata*. Vgl. auch epist.91,18.

**quibus recta placuerunt:** Durch diese Formulierung wird deutlich, dass der Gott hier nicht *ad viros vere sapientes* spricht; denn die hätten ja keinen Grund zur Klage gesehen. Vgl. zu 1,1: *bonis viris* und S. 17 f.

**Gegenüberstellung der bona falsa und der bona vera in 6,3-6,5:**

<p><b>Empfänger:</b> <i>alii</i> (3); <i>isti, quos pro felicibus aspicias</i> (4); <i>illi</i> (4)</p>	<p><i>vos, quibus recta placuerunt</i> (3); <i>vos</i> (5)</p>
<p><b>Gaben:</b> <i>bona falsa circumdedi: animos inanes velut longo fallacique somnio lusi: auro illos et argento et ebore adornavi</i> (3).</p>	<p><i>bona certa, mansura dedi: permisi vobis metuenda contemnere, cupiditates fastidire</i> (5).</p>
<p><b>Sichtweise:</b> <i>si non qua occurrunt, sed qua latent videris; cum aliquid incidit, quod disturbet et detegat; dum licet stare et ad arbitrium suum ostendi</i> (4)</p>	<p><i>quanto magis versaverit aliquis et undique inspexerit</i> (5)</p>

<b>Eigentliches Sein:</b> <i>miseri sunt, sordidi, turpes,  ad similitudinem parietum suorum  extrinsecus culti (4); intus boni nihil est  (3).</i>	<i>(bona) meliora maioraque;  sic mundus exteriora contempsit  spectaculo sui laetus; bona vestra  introrsus obversa sunt (5).</i>
<b>Anschein:</b> <i>tunc apparet, quantum altae ac verae  foeditatis alienus splendor  absconderit; nitent et inponunt (4).</i>	<i>non fulgetis extrinsecus (5).</i>
<b>Beurteilung:</b> <i>non est ista solida et sincera felicitas:  crusta est et quidem tenuis (4).</i>	<i>intus omne posui bonum; non egere  felicitate felicitas vestra est (5).</i>

**aliis bona falsa circumdedi:** Vgl. epist. 92,31: *Scit (sc. sapiens), ... aliubi positas esse divitias, quam quo congeruntur; animum impleri debere, non arcam;* v.b. 11,3: *interim ... multos ostendam voluptatibus obsessos, in quos fortuna omnia munera sua effudit, quos fatearis necesse est malos;* brev. 2,4. Zu *falsa* und *vera* siehe S. 69, A. 136 und EK zu 2,6: *inlaesa felicitas*.

**fallacique somnio lusi:** Rückgriff auf 5,9: *in somnum itura (sc. ingenia)*. Vgl. Catull, 64,56: *... utpote fallaci quae tunc primum excita (sc. Ariadna) somno ...*

**auro illos – adordinavi:** Seneca sieht in der Tatsache, dass die Natur Gold und Silber vor dem Menschen in der Erde verborgen hat, einen Beweis dafür, dass die Natur nicht Ursache eines schlechten Charakters ist: (epist. 94,56) *Nulli nos vitio natura conciliat: illa integros ac liberos genuit. Nihil, quo avaritiam nostram inritaret, posuit in aperto: pedibus aurum argentumque subiecit calcandumque ac premendum dedit, quidquid est, propter quod calcamur ac premimur. Illa vultus nostros erexit ad caelum ...* Vgl. Ov. met. 1,138 ff.: *... sed itum est in viscera terrae,/ quasque recondiderat Stygiisque admoverat umbris,/ effodiuntur opes,*

*inritamenta malorum./ Iamque nocens ferrum ferroque nocentius aurum/ prodierat.*

**6,4: isti, quos pro felicibus aspicias ... miseri sunt ...:** Vgl. dazu S. 96 und die Gegenüberstellung in 6,3. Hier wird zunächst vom Negativen und von den wahrhaft Unglücklichen aus argumentiert: Die anderen, die man gemeinhin für glücklich hält, sind in Wahrheit unglücklich.

**ad similitudinem parietum suorum extrinsecus culti:** Ähnliche Gegenüberstellung des äußerlichen Glanzes und inneren Schmutzes an folgenden Stellen: epist. 115,9: *Miramur parietes tenui marmore inductos, cum sciamus, quale sit, quod absconditur. Oculis nostris inponimus et cum auro tecta perfudimus, quid aliud quam mendacio gaudemus? Scimus enim sub illo auro foeda ligna latitare. Nec tantum parietibus aut lacunaribus ornamentum tenue praetenditur: omnium istorum, quos incedere altos vides, bratteata felicitas est. Inspice, et scies sub ista tenui membrana dignitatis, quantum malum iaceat.* v.b. 2,4: *Ista, quae spectantur, ad quae consistitur, quae alter alteri stupens monstrat, foris nitent, introrsus misera sunt.*

**non est ista solida et sincera felicitas:** siehe zu 2,6: *inlaesa felicitas.*

**nitent et inponunt:** *imponere* in der Bedeutung „fraudulenter alicui aliquid pro vero ingerere“ (ThLL 7,1, 660,13 f.) bei Seneca auch in benef. 4,34,2; epist. 82,20; apocol. 6. Zum Inhalt vgl. epist. 41,6: *quis est ergo hic animus? qui nullo bono nisi suo nitet.* Siehe auch zu *ad similitudinem parietum ...*

**6,5: vobis dedi bona certa mansura:** Es folgt die positive Argumentation: Ihr, die *viri boni*, seid in Wahrheit glücklich. Vgl. epist. 23,7: *... quomodo habere quicquam certum mansurumve possunt suspensi et vagi?*